

Handläggare
Leila Massih
Telefon: 0850809306

Till
Kungsholmens stadsdelsnämnd
2021-03-25

Motion om att utreda nya riktlinjer för klimatinvesteringar

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bland annat Kungsholmen stadsdelsnämnd med anledning av en motion från Peter Wallmark (SD) om att utreda nya riktlinjer för klimatinvesteringar och att riktlinjerna fastställer ett minsta tillåtet gränsvärde för klimatnytta per krona.

Förvaltningen anser att möjligheten att ansöka om klimatinvesteringsmedel är värdefull för stadsdelsnämndens klimatarbete då nämnden har relativt begränsat med egna investeringsmedel. Förvaltningen uppskattar att dagens rutin för ansökan och uppföljning ger möjlighet att ansöka om en bredd av åtgärder. Vidare anser förvaltningen att det kan vara svårt att göra livscykelanalyser på alla åtgärder. Kungsholmens stadsdelsnämnd har till exempel beviljats medel för att ersätta träd och perenner som torkskadats till följd av den torra sommaren 2018. Effekterna av varje enskilt planterat träd är svåra att mäta i kronor.

Förvaltningen anser att det är relevant att stadsledningskontoret och miljöförvaltningen analyserar och utvärderar genomförda klimatinvesteringar. I ett sådant arbete kan livscykelanalyser ingå. I samband med en eventuell översyn av klimatinvesteringarna anser förvaltningen också att fördelningen av investeringarna bör ses över, så att klimatanpassningsåtgärderna sprids på ett bra sätt över staden.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bland annat Kungsholmen stadsdelsnämnd med anledning av en motion från Peter Wallmark från Sverigedemokraterna (SD) om att utreda nya riktlinjer för klimatinvesteringar. Kommunstyrelsen önskar svar på remissen senast den 9 maj 2021.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden. Ärendet har behandlats av stadsdelsnämndens pensionärsråd, rådet för funktionshinderfrågor samt förvaltningsgruppen. Eventuella synpunkter framgår av respektive protokoll.

Ärendet

I motionen anges att en betydande andel av Stockholms stads klimatrelaterade investeringar inte uppbär den klimatnytta per krona som kan förväntas av en effektiv klimatsatsning. Enligt motionen är investeringar i energisnåla lampor ett exempel på en ineffektiv klimatåtgärd. Införskaffandet och monteringen av dessa lampor sker till stora kostnader i relation till den klimatnytta som ges. Enligt motionen skulle en lika stor ekonomisk investering i många fall kunna ge en mångdubbelt större koldioxidminskning om det hade satsats på någonting annat.

Enligt motionen bör Stockholms stad få i uppdrag att ta fram riktlinjer för klimatinvesteringar som beaktar investeringens marginalnytta ur ett livscykelperspektiv. Riktlinjerna föreslås även fastställa ett gränsvärde för hur stor klimatnytta per krona som lägst ska tillåtas för att en investering ska anses vara genomförbar. Gränsvärdet bör utgå från ett globalt perspektiv där klimatkompensation beaktas. Enligt motionen bör riktlinjerna även ta hänsyn till principen att fasta utsläpp av koldioxid i samband med investeringen ges ett högre klimatvärde än rörliga besparingar i framtiden, analogt med beräkningar av livscykelkostnader, där kalkylränta tillämpas på framtida intäkter och kostnader.

I motionen föreslås kommunfullmäktige besluta att:

- Berörda förvaltningar tar fram nya riktlinjer för klimatinvesteringar.
- Riktlinjerna för klimatinvesteringarna fastställer ett minsta tillåtet gränsvärde för klimatnytta per krona.

Förvaltningens synpunkter

Stockholm ska vara en fossilfri och klimatpositiv stad senast 2040 och stadens organisation ska vara fossilfri 2030. Klimat- och miljöarbetet är grundläggande för en hållbar stadsutveckling i

enlighet med stadens Miljöprogram 2020-2023 och Klimathandlingsplan 2020-2023 – för ett fossilfritt och klimatpositivt Stockholm 2040.

En del i stadens miljöarbete är den särskilda satsningen på klimatinvesteringar, som samordnas av stadsledningskontoret. Denna satsning ska enligt stadens budget 2021 rikta insatser mot projekt som ger största möjliga klimatnytta för pengarna med fokus på åtgärder som styr mot energieffektiviseringar, solenergi, hållbara transporter samt klimatanpassning. Stockholms stads nämnder och bolag får i samband med verksamhetsplaneringen varje år ansöka om klimatinvesteringsmedel genom att beskriva och motivera åtgärder. Beviljade åtgärder följs upp i samband med boksluten.

Förvaltningen anser att möjligheten att ansöka om klimatinvesteringsmedel är värdefull för stadsdelsnämndens klimatarbete då nämnden har relativt begränsat med egna investeringsmedel. Förvaltningen uppskattar att dagens rutin för ansökan och uppföljning ger möjlighet att ansöka om en bredd av åtgärder, allt från utbyte till energieffektiv utrustning till anläggande av omfattade dagvatten- och skyfallsåtgärder i Rålambshovsparken.

Förvaltningen bedömer att det kan vara svårt att göra livscykelanalyser på alla åtgärder. Kungsholmens stadsdelsnämnd har till exempel beviljats medel för att ersätta träd och perenner som torkskadats till följd av den torra sommaren 2018. Träden och perennerna kan med sina positiva effekter på klimatet och ekologin fungera som buffrande element i staden och skapa en större robusthet i stadens skydd mot klimatförändringar. Effekterna av varje enskilt planterat träd är svåra att mäta i kronor.

För att öka träffsäkerheten av klimatinvesteringarna, kunna bedöma om staden når uppsatta klimatmål och för att få underlag till framtida prioriteringar, anser förvaltningen att det är relevant att stadsledningskontoret och miljöförvaltningen analyserar och utvärderar genomförda åtgärder. I ett sådant arbete kan livscykelanalyser ingå, men för ett helhetsperspektiv krävs även att andra kriterier vägs in. I samband med en eventuell översyn av klimatinvesteringarna anser förvaltningen också att fördelningen av investeringarna bör ses över, så att klimatanpassningsåtgärderna sprids på ett bra sätt över staden.

Kungsholmens stadsdelsförvaltning
Parkmiljöavdelningen norra innerstaden

Lindhagensgatan 76
Box 49039
100 28 Stockholm
Växel 08-508 08 000
Fax
kungsholmen@stockholm.se
stockholm.se

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör

Therese Rosen
avdelningschef

Bilaga

Motion om att utreda nya riktlinjer för klimatinvesteringar

Kungsholmens stadsdelsförvaltning
Parkmiljöavdelningen norra innerstaden

Lindhagensgatan 76
Box 49039
100 28 Stockholm
Växel 08-508 08 000
Fax
kungsholmen@stockholm.se
stockholm.se

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Hansson, stadsdelsdirektör	2021-03-04
Therese Rosen, avdelningschef	2021-02-26